
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  105Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

Ourém, Contratado: João Carlos Ferreira - Me, CNPJ nº 13.993.815/0001-
60. Objeto: Contratação da empresa João Carlos Ferreira - Me, CNPJ nº 
13.993.815/0001-60, que detém os direitos exclusivos sobre as atrações 
musicais: DJ Vitaly, “Ronaldo Silva/Allan Carvalho/Nauber Uchoa”, Arthur 
Espindola, Jeff Moraes, Lia Sophia, Dj Leozinho, Big Band DBL, Banda Mi-
zerê, Thiago Araújo, Banda Pirô e DJ Rafael Absoluto, para realizações de 
shows artísticos(musical), no evento FESTIVAL DE VERÃO do Município 
de Ourém/PA, nos dias 16, 19, 20, 21, 22, 23, 28 e 29 do mês de ju-
lho de 2023.Reconhecido e Ratificado no dia 10/07/2023, valor global do 
contrato: R$ 140.313,00 (cento e quarenta mil, trezentos e treze reais), 
com vigência até 11/08/2023. Celebrado entre as partes em: 12/07/2023. 
Francisco Roberto Uchoa Cruz - Prefeito Municipal.

Protocolo: 962947

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ/PA
SECRETARIA MUNICPAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a abertura de Processo Seletivo Simplificado, para 
265 vagas para contratação temporária de Nível fundamental Incompleto e 
Completo e nível Superior, para atender as unidades de ensino da SEMED 
no ano 2023. O período de inscrição é de 14 a 18/07/23. O processo será 
executado sob a responsabilidade da Comissão Organizadora, nomeada 
através da Portaria nº 438/2023, com previsão do resultado final para o 
dia 26/07/2023. O Edital completo, com todas as informações do certame 
ficará disponível no site: https://pacaja.pa.gov.br/ e Quadro de Avisos da 
Prefeitura e SEMED a partir de 14/07/2023. Mark Jhonny Santos da Sil-
va- Secretário Municipal de Educação.

MARK JONNY SANTOS SILVA
Secretário Municipal de Educação

Decreto nº 019/2021
Protocolo: 962950

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

ADMINISTRATIVO
ATO ADMINISTRATIVO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2023-00026 - SRP 
Considerando os pedidos de ESCLARECIMENTO enviado tempestiva-
mente pelas empresas N. PRIME CONSTRUTORA EIRELI e MANANCIAL LO-
CAÇÕES & SERVIÇOS LTDA referente ao Pregão Eletrônico 9/2023-00026 
- SRP - objeto: “Contratação de empresa para prestação de serviços conti-
nuados de mão de obra para limpeza e conservação, bem como cozinheira, 
profissional de lavanderia e coveiro/auxiliar de conservação, objetivando 
atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - Semdes”. Con-
siderando o art. 17, inciso II, do Decreto 10.024/2019 que destaca dentre 
as atribuições do Pregoeiro: “Receber, examinar e decidir as impugnações 
e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos anexos, além de poder 
requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração desses do-
cumentos”. Assim, tais solicitações foram devidamente encaminhadas a 
Coordenadoria de Suprimentos e Almoxarifado e considerando que até o 
presente momento não obtivemos resposta do setor competente. Desta 
forma, a Pregoeira decide SUSPENDER a sessão, informando que a publi-
cação do ato e da nova abertura acontecerá nos mesmos meios de comu-
nicação utilizados anteriormente. Paragominas/PA, 11 de julho de 2023. 
Luciana Brito Vieira - Pregoeira. Portaria GPP. 09/2023.

PRIMEIRA ALTERAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 3/2023-00002 

Retificação ao Objeto do Processo: Onde se lê: “Contratação de em-
presa especializada de engenharia para execução das obras de pavimen-
tação asfáltica (CBUQ e=0,05 cm),” terraplenagem, drenagem superficial, 
passeio, obras de arte corrente e sinalização horizontal, na zona urbana do 
município de Paragominas/PA”. Leia - se: “Contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para execução das obras de pavimentação asfáltica 
(CBUQ e=0,05 cm),” terraplenagem, drenagem superficial, passeio, obras 
de arte corrente e sinalização horizontal, na zona urbana do município 
de Paragominas/PA”. Paragominas-PA, 12 de julho de 2023. Luciana Brito 
Vieira - Presidente da CPL. Portaria GPP. 10/2023.

Luciana Brito Vieira
Presidente da CPL

Protocolo: 962951

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUATIPURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0410.001/GAB/PMQ/PA 
Carona nº A/2023-001. Objeto: contratação de empresa especializada 
em locação de estrutura e shows para eventos culturais e artístico no mu-
nicípio de Quatipuru/PA, oriundo da ata de registro de preço n° 12/2022 
PMM, decorrente do Pregão Eletrônico nº 12/2022 - PMM do município de 
Muaná/Pa. CONTRATO Nº 2023-0508001. Contratante: Prefeitura Muni-
cipal de Quatipuru. Contratada: Terra Luz Construções e Serviços Ltda - 
EPP, CNPJ 14.045.720/0001-88. Valor Total: R$ 848.276,00 (oitocentos e 
quarenta e oito mil, duzentos e setenta e seis reais). Data da assinatura: 
08/05/2023. Vigência 08/05/2023 a 07/05/2024. José Augusto Dias da 
Silva - Prefeito Municipal.

Protocolo: 962955

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
AVISO DE ANULAÇÃO 

O Município de Santa Maria do Pará, torna público a anulação do PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023, Objeto Registro de Preço Para Futura e 
Eventual Registro de Preços Para Futura e Eventual Aquisição de Materiais 
de Limpeza e Produtos de Higienização, Objetivando atender as neces-
sidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipal de Santa Maria do 
Pará/Pa nos termos do Art. 49 da Lei Federal no 8.666/93, em razão do 
interesse Público.

Protocolo: 962957

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
PORTARIA INTERNA Nº 142/2023 - SEMSA, DE 12/07/2023

Irlaine Maria Figueira da Silva, Secretária Municipal de Saúde - SEMSA, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Francisco Nélio Aguiar da Silva, através 
do Decreto nº 0759/2022-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o teor da comunicação nº 01/2023-CPASE, oriundo da 
Comissão Permanente do Processo Administrativo Sancionatório que soli-
cita a prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos relacionados ao 
Processo Sancionatório nº 004/2023-SEMSA.
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos tra-
balhos da Comissão Permanente do Processo Administrativo Sancionatório, 
instituída pela Portaria nº: 053/2022-SEMSA, de 22 de março de 2023, 
publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará ANO XIV | Nº 
3214 em 28 de Março de 2023
Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e 
cumpra-se. Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, aos doze dias do 
mês de abril de dois mil e vinte e três. Irlaine Maria Figueira da Silva - 
Secretária de Saúde/Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS.

PORTARIA Nº 143/2023 - SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto 
nº 759/2022 - GAB/PMS, de 1 de Novembro de 2022 e em cumprimento ao 
disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fiscalizado-
res dos contratos referente ao Contratação de Empresa Especializada em 
Realizar Exames de Análises Clinicas (Hemograma) Animal para atender 
as necessidades do Castramovel/Ntvs/Semsa.  Titular: Alessandra Camila 
Castro Chaves da Costa, Mat. 64526, CPF: 378.661.502-06e RG: 2662463 
- Servidora da SEMSA; Suplente: Elisangela Almada Pires de Paula, Mat. 
90849, CPF: 742.920.642-53 e RG: 4414552 - Servidora da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e 
cumpra-se. Santarém/Pa, de 12 de julho de 2023. Irlaine Maria Figueira 
da Silva - Secretária de Saúde/Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS.


